vere epycleia propf stutes aut z propf seipos
 no est ad multos amabile aut z paucos inueni
 re tales.

Queritur

Truz aliqd debeat sibi fa
 cere qz plurimos aicos.
 Arguitur pmo qz no rōs
 nibz textus pmo. qz in p;pinque de peregrinatioe h;re
 prudent neqz multu peregrin; neqz no pegrin; z no
 dicat de me qz nimis discurrat p diuersas terras et
 az qz nūqz extra domu meā erit causa pegrinatiois
 ergo p;pinque p;pinque esse circa amicitia. vt scz neqz all
 quis nulli sit amicus neqz etia sit multis amicus fm
 habūdantia. Secdo at. qz nimis laboriosuz est h; bo
 mibz multis obsequi. s; hoc e oportuū si multos
 habeat quis amicos igit. Tercio si sic tunc oportet
 ter qz hō intederet eoz negocijs. s; hoc est sibi nociu
 unuz. qz sic no possit sibi debite providere. ergo nullus
 debet sibi providere qz plurimos amicos. In opz
 posituz est phs. qz postqz p;pinque est qualdā du
 bitatioe circa amicitia ex pte amantū. Hic p;pinque
 ter p;pinque alias ex pte amatoz. Prima est questio
 pñs de nūero amicoz. Secda de necessitate ipsoz.
 Et tertia de p;pinque eoz. Pro solutioe pñtis qstionis
 Floradū qz ipa e intelligibilis tripliciter fm triplice am
 cicia. z p;pinque an melius sit quāto qz plures habeat
 vel oporteat qdā adhibere mēsuram circa multuz
 dinez amicoz. sicut de multitudine ciuitatis patz. qz
 neqz constat ex decem hoibz tñ. Et si constat ex decem
 miliadibz. id est centū miliadibz. nā multas idē est qz decem
 milia tā propter multitudinē no erit citas s; qdā res
 gio. Quanta aut multitudo sit necessaria ad ciuitatē
 no est determinatu fm aliquā vitā. qz p;pinque esse ciui
 tas maior z minor. S; pñt accipi duo extrema qz d;
 dez mediū pñt determinare vt congruens multu ci
 uitatis. Tunc sit.

Conclusio prima

In amicitia vtilis vel delectabilis nullus debet sibi
 facere supfluam multitudinem. probat phs. Et p;pinque
 mo de amicitia vtilis rōnibz an oppositu fact; quia
 si homo habeat multos amicos a quibz recipiat ob
 sequia o; etiaz qz eis obsequatur. s; hoc est valde las
 boriosuz totalit tñ ad hoc no sufficeret tempus vite
 hois. Itē si sint plures amici vtilis qz necessarii sint
 ad vitā hois nimis distraherent vt eū impederēt a
 bona vita qz consistit in opatione qz duz homo super
 flue intendit negocijs alioz p;pinque est qz non possit
 debite curaz gerere de seipo. ergo no e opus homini
 habere plures amicos vtilis. Secda ps conclusio
 probat. qz delecto exterior qz per tales amici habet in
 via hūana e sic qdā delectamētū in cibo qd etia si pūū
 sit sufficit. ergo a simili etia pauci amici sufficienti ho
 mini ad delectatoez vt euz eis recreat per aliqd tps.
 Conclusio secunda. In amicitia (qz est p;pinque hōz
 nestuz) non oportet imensaz esse multitudinē aicōz
 s; debet ee determinata. Probatur tribz rōnibz. Pna h; in
 alicia qz fm p;pinque sint plures cu qd hō possit cōui
 uere tamen no est possibile qz homo conuiuat imode
 rate multitudinē z qz distribuatur se inf multos. igitur

Secundo oportet aicos adinuice conuere. ergo si alius hz multos amicos o3 etiaz q illi sint amice adinuice aliter non pnt adinuice amozari z p no neg conuere amico. s3 difficile est seruare in multis. sicut dicitur adinuice. igit no est possibile q vnus homo habeat plures amicos. Tercio aicus congaudet z condolet amico. s3 difficile est q aliquis co gaudet z co doleat multis. Na sic accidit q o3 cu vno delectari z cu alio tritari qd est impossibile. ergo non est possibile habere plures amicos. Et dicitur cocludit pbs. q no bn se habet q homo qrat fieri amantissim multis. S3 sufficit q sit amicus tot quot sufficiunt ad conuincit sicut etiaz neg fm amozes libidinofuz vn ho no amat plures mulieres utenso amoz. qz pfecta amicia in quadā sup habudaria amozis consistit q non pot obseruari nisi ad vnum vel paucos valde. illud em qd sup habundat paucis co perit. qz non pnt i multis contingere q ad summa pfectoem deueniat p multiplices defectus z impedimenta. Deinde probat pbs pclusionem p experientia. qz ira videm ac cidere q vnus ad paucos habeat amicia Non em inueniunt muii esse amici vni fm amicia am arbay ra. id est sodalium vel conuictorum. qd probat ex qda prouerbio mhl rcpitare in duob. Consectu est em vt in plurib q iuuenes cedant vni socialiter can tantes polipholi id est amatores multoz. que sez oibus familiariter ponuntur non vident esse veri amici alicui qz diu nulli puiunt. s3 transeunt z hnt se familiariter ad vnuquemqz S3 talis amicie voca tur politici. id est qd est consueta in citatib in qb ami cia ex tlyb applausib z familiaratib iudicat. hos aut q sic s3 amici multoz vocant homines placidos qd sonat in vicium sup habundantie in co delectado sicut in quarto dem est Quam ad scdm.

Dubitatur primo

fm quas amicia aliqui dicunt esse amici multozu Rndet pbs q hoc est fm amicia politica no tn eodem modo sicut nunc dem est q placidus est amicus multozum. s3 hoc etiaz potest co perere alicui ve re p tuos. qz vt dem est supra politica amicia vide tur esse idem qd concordia. s3 p tuosus cur multis co cordat in his que perrinet ad vita politica igit no tn contigit q p tuosus habeat amicia ad multos propter p tuem. ira q diligit eos propter seip sos z tn non propter velle vel delectabile. imo multu debet esse amabile hoi z cap. Si tales paucos amicos possit inuenire. s3 propter p tuem z fm seip sos.

Dubitatur scdo. qd sit melius vel amare amicum vel inimicu Videt scd3 qz qz illud est melius ad qd e maior conatus. s3 maiorem conatum oportet hoiem habere ad amandum inimicu. qz difficult est. igit zc Rndet q iste dilectio duplici ppari possunt. Uno modo ex pte proximi q diligitur. Alio mo ex pte rari onis propter qua diligit q est ipse de. Primo mo delectatio amici peminet delectati inimici. qz amice melio est z magis conuincit. id est in amicia conuenientis dilectio. Et ppter hoc actus dilectiois sup hanc materiaz transiens est melior. Na ei oppositu e delectatio. na pei est odire amicu qz inimicu. Scdo autez modo dilectio inimici peminet propter duo. Primo qz dilectiois amici potest amicia cu z alia qz de. S3 di

lectiois inimici solus deus est ro Scdo qz supposito q vtz propter deū diligitur tn fortior on dicitur dei dilectio que animum hominis ad remotiora extendit scilicet ad dilectioem inimici. sicut virtus ignis rans ro est fortior qto ad remotiora se extendit. tanto etis am ostenditur predica dilectio esse fortior qto per ipsam difficultiora implentur sicut et pns ignis e rans ro fortior qto pot comburere materiam mi conu stibilem. s3 sicut ides ignis fortius agit in propinqui ora q in distanciora. ira etiam charitas feruenti diligit conuictos qz remotos. Et qstum ad hoc dilectio proximozum fm se co siderata est feruentior z melior dilectione inimicorum. Ad rationes dubij dicitur q procedit ex pte eozum que diligitur. Rari ones ante oppositum solubiles sunt ex dictis facili.

Trum autē in bonis fortunis amicis opus est magis vel in infortunijs. i am lobus autē requiruntur. et em infortunati indi gent auxilio. z fortunati conuientib z quibus bnfaciant volunt em bene opari. Necessarium magis quidē vtiqz in infortunijs. propter qd vtilibus hic opus est. melius at in bonis fortunis propter qd z pycikes querit. hos em eligi bilibus beneficiare z cur his conuersari Est em z pntia ipa amicoz delectabilis z in bonis fortunis z in infortunijs. Alleviantur em tristari co dolentibus amicis. propter qd z si dubitabit ali quis. vtz quēdam modū graue transsumit. vel h quidē no pntia aut ipoz delectabilis etis z intellectus eius quod est condolere minorem tristitiam facit. Siquide igitur propter hoc. vel propter aliquid aliud alleviantur dimittatur. Accidere autem igitur videtur qd dictum est. Videtur autem presentia mixta quedam ipsoz esse ipsum quidem em videre amicos delectabile aliter qz z infortunato. z sit quoddam auxili um ad non tristari. consolatiuum em amicus z visione z sermone si siqepiditius. Nouit enim modrem z in quibus delectatur z tristatur tristatur autē sentire in ipsius infortunijs triste. omnis em fugit tristitie causa esse amicis Propter qd viriles qdē fm natura reuerēt tristari amicos ipis. z si no supcedat i no tristitia ea q illis

fit tristitiam non sustinent totaliterqz in co plozantib non placet ppter neqz esse ipse plozati muliebriter aut z tales viri z coan gustatis gaudent. z amat vt amicos z p dolentes. Imitari aut in omnib oportet vide meliorem. In bonis aut fortunis amicoz pntia z puerfanodem delectabilem hz z in telligentiam. qm delectatur in ipis bonis Propter qd videbit vtiqz oportere ad bonas fortunas qdem vocare amicos prom pte bnficiu em oportet ee bonu. ad infortu nia aut pigritantē. tradere em vt minimum optet maloz vnde hoc sufficiter ergo infor tunas maxime aut ad vocandū cum debeāt pauca facta magna ipsuz iuuare Tre autem ecouerso forte pgruit ad infortunatos qdez no vocatū pōpze. amici em bnfacere z maxime his qui in necessitate. z hoc no in dig nificantib. ambob em meli z delectabili ad bonas fortunas aut coogantē qdez pm pte. Ad hec em necessitas amicoz. ad bona aut passionē quiete. no em bonu promptum fieri iuuari opinioe aut indelectationis imo rari forte reuerendū. Qnq em accidit pntia itaqz amicoz. in omnib vtiqz eligibilis videtur

Queritur

Trū magis sit opus am cis i bonis fortune qz i ma lis August pmo q sic qz tunc magis sit amici qn sunt nobis meliores siue qua do melius est nobis puerfari cu ipsi. sed hoc est in bo nis fortune. Scdo sic. qn magis est opus amicis tūc magis vocadi sunt. sed eufortunati magis vocat amicos qz infortunati. ergo Tercio sic. tūc magis e opus amicis qn vita est minus secura. sed qto maior est fortuna tanto vita est minus secura. nam diues mi nus secure viuit. nam ei magis inuidet eo q multa pos sident que alij aliqn desiderant. ergo zc In oppositu est phus qui postq soluit dubitatioem de multitu dine amicoz. psequer soluit vna alia dubitatioez de necessitate. dicens q in vtracq fortuna scz tam prospere qz aduersa redunt amici. Nam in infortunijs redit rntur amici qui homini ferūt auxilia. in fortunijs autē hoies egent amicis qz puiat z beneficiant. si em vir

tuosi sint volūt bene operari. qz ergo in vtracq fortuna opus e amicis. ideo qrit in qto magis opus sit amicis

Conclusio prima

Habere amicu est homini magis necariū in malis for tunis qz in bonis. Probat qz in ipis indiget ho autē magis sit p iplos amicos. no aut tantū in eufortuno. Et inde est q ho in tali statu hz opus amicus vltib q ei auxiliū pferant. sed tū (vt dicit textus) in bonis for tunis est melius. i. honestius habere amicos qz in malis fortunis. et hoc pbant due pme rones an oppositu Et inde est q in hoc statu querit hoies amicos vtz rufos. qz eligibilis est talib bnfacere z cu eis puerfari Conclusio secūda. op est amicis in vtracq for tuna in tantū q pntia amicoz est delectabilis Probat pbus pmo in mala fortuna. qz hoies existentes in tristitia alleviatōem quādā sentiūt ex pntia amicozum cis p dolentū. ergo pntia amicoz est delectabilis in mala fortuna. Anz probat pbus duplt. Primo exem plo illoz qui portant aliqd pondus graue quoz vnus alleviat societate alterius onus illud secū ferentis. ergo a sili videtur q onus tristitie melius ferat vn amicoz si alius idem secū ferat. Secūdo p idē. qz quilibet delectatio liguemens minuit tristitia. sed amicus p sens existens z p dolens delectatiōem ingerit duplici tino mo qz cu intelligit eu sibi p dolere delectat in ei tristitia z sic minorat. Et qz hoc est pter pncipale. ppositū subūgit textus q ad pntia dimittendū est inq rere vtrū ppter hoc qd dicitur est vel aliu d alleviat hoies tristitia ex pntia amicoz p dolentūz. manifeste m pz accidere hoc qd dicitur est. Et vt dicit textus pntia amici p dolentis habet quādā tristitia delectatiō amezam Et aut habeat delectatiōem declarat pbus Primo qz ipsa visio amicoz e delectabilis in fortuna z qui ab amico coadiuuat ad hoc qz no tristit inqstuz amicus psolet suū amicu. et etia ex sermone si sit idone us q p solandū Lognoscat etia vnus amicus mozes al tenus. z in quib ipse delectat z tristat. z sic pte pueni ens remediū exhibere ptra tristitia. Et sic pz quem modū pntia amici p dolentis est delectabilis. Sed ex alia pte est tristis inqstuz ho sentit amicu tristari in fortunijs. quilibet em ho bene dispositus fugat inqstū pte esse eam tristitie ab amicis suis. Et predictis infere pbus q homies virilis animi naturaliter verent z ca uent ne amici eoz. ppter iplos tristent. Et aut de natu ra amicie q amicus velit beneficiare amico. no aut ei est cā alicuius mali. ideo viriles nullo mo sustinent suos amicos. ppter eos p tristari nisi supercedat auxili um qd ab illis amicis pteret ad no pntandū tristiti am amicoz. sustinent em p modicā tristitia amicoz. sa op tristitia subleuari. z vniuersaliter virilib hoib no placet habere plozatozes. qz no sunt plozati. Sunt aut qdaz viri muliebriter dispositi (vt dicit textus) qui delectant in hoc qz habent secū aliquos simul angustia tos z amat eos qui sibi p dolent. sed in hac diuersitate homine imitari oportet meliores qstum ad oia. S3 cūda pars pclusionis probat. qz talis pntia amicoz pmo pferuar amicos in qstuz est delectabilis cu ami cis. Item per hoc q ho intelligit amicos suos delecta ri delectatur etiam in proprijs bonis. querit em vnus qui qz amicus suis esse causa delectationis z inqstuz potest conatur eis auxiliū prestare

Dubitatur primo

Utrum similitudo de alienatione... sit pueniens. Arguit qd no est eadem...

Ad rationes

Ad omnes dicit qd bene pbat qd in bonis...

amicis qd ad necessitate. Et differunt in pposito...

Truigit queadmoduz in amantibus

videre dilectum non est et magis eligunt huc sensus qd alios...

Queritur

Decimo qdno. Utrum delectabilissimum sit amicis...

dum assimilatione amicitie ad amorem libidinofam...

Sciendum

est amicus delectabilissimus et eligibilissimus...

Conclusio prima

Conuiuere est maxime ppiu et delectabile in amicitia...

Conclusio secunda. Prauoy amicitia est mala...

notum vero et ppiu. Primum partem probat...

Dubitatur primo

Utrum possit sustineri qd delectabilissimum et eligibilissimum...

Oubitat scdo. utru veru sit qd amores se amore...

Ad rationes

Ante oppositu. Ad pma dicit qd vnicuqz eligibilissimum...

Einatur nonus Ethicoy.

De hac aut de delectatione sed
tur pertransire. Varias autem
videt coapprobationem fieri no
stro: propter quod eruditur iuue

nes orakysantes delectatione et tristitia. Vi
detur autem et ad moris virtutem operari esse
gaudere quibus oportet. et odire quibus oportet
pretendit enim hoc per omnem vitam et inclinationem
habentia et potentiam ad virtutem et felicem vitam
delectabilia quibus etiam eliguntur: tristitia autem su
gunt. pro talibus autem nequaquam videbitur eligen
dum esse. Aliiterque et multam habentibus dubita
tionem habet quidem enim bonum delectationem dicunt
hi autem e contrario valde pravum. hi quidem
forte persuasivi sic habere. hi autem existimantes
esse melius ad vitam nostram enunciare delec
tationem pravam et si non est. Inclinare enim mul
tos ad ipsam et servare delectationibus. propter quod
oportet in contrarium ducere. venire enim utique
sic ad medium. Ne forte autem non bene hoc di
cit de his enim qui in passionibus et actionibus
sermone minus sunt credibiles operibus
Cum igitur passionem bis que secundum sensum contem
pti et verum cointerimunt. vituperas enim delec
tationem visus aliquam appetens inclinare vide
tur ad ipsam ut talis existentem omnem. deter
minare enim non est multorum: videtur igitur viri
sermonum non solum ad scire utilissimum esse. sed
et ad vitam. convenientes enim entes operibus cre
duntur. propter quod provocant intelligentes et viue
re secundum ipsos. talium quidem igitur sufficenter dic
ta aut de delectatione superueniamus

Circa initium de

cimi libri ethicoz. Queritur primo utrum in hoc libro
determinatum sit de delectatione tanquam adiecta felicitati
vel ad felicitatem requisita. Arguitur primo quod non. quod est
per se sufficiens non indiget alio. sed felicitas est homini. et
Confirmat quod oportet operationem futuris non esse impe

ditari. sed delectatio impedit operationem intellectus. et
Secundo sic. delectatio est quidam passio. ut patet in sep
timo huius. sed omnis passio est insensibilis: ut patet
septimo philosophicoz. felicitas autem non est circa sensibilia.
ergo etc. Confirmat quod delectatio est quidam generatio
sensibilis secundum naturam in qua non est felicitas. ergo etc.
Tercio sic. quia de delectatione secundo modo alium. delecta
tio simpliciter tantum in actu. in aliis autem sensibilibus est
secundum quid. hoc autem non videtur felicitati: ergo etc. Confir
matur. quod non requiritur ad operationem futuris non requiritur
ad felicitatem. sed ad operationem futuris non requiritur delec
tatio. ut patet quarto huius de operatione fortitudinis. et
In oppositum est philosophus in textu

Sciendum primo

Postquam philosophus determinavit de partibus moralibus
intellectualibus. scilicet prudentia et amicicia. que habent quam
dam affinitatem cum virtute. Consequenter determinat
de ipsa fine futuris. Et primo de delectatione. que a quibus
busdam ponitur esse finis virtutis. Deinde de felicitate
que secundum omnes philosophos est finis virtutis. Et primo
ad huc problematice ostendit quod determinandum
est de materia delectationis. dicens quod juvenis est ut
pertransit. id est breviter de delectatione determinat
licet enim superius tractaverit de ea in quibus est materia
prudentie et incontinentie ratione cuius sua intractio ibi
potentissime versabat circa delectationes sensibiles et
corporales. tamen nunc iterum determinat de delecta
tione secundum quod adiungitur felicitati. et ideo hic precipue
determinat de delectatione intellectuali et spirituali

Sciendum secundo quod aliquid quadrupliciter requiritur
ad alterum. Uno modo sicut preambulum et prepara
torium ad ipsum. sicut disciplina ad scientiam. Alio mo
do sicut efficiens aliud. sicut anima requiritur ad vitam
corporalem. Tercio modo sicut aliquid extrinsecum co
adiuvans. ut animalia requiruntur ad aliquid agendum
Quarto modo sicut aliquid concomitans. ut si dicamur
quod ad ignem requiritur calor

Conclusio prima

Ad felicitatem requiritur delectatio hoc ultimo modo
Probat quod delectatio causatur ex hoc quod appetitus
quiescit in bono adepro. sed felicitas est adeptio summi
mi boni. ergo non potest esse sine delectatione
Conclusio secunda. De delectatione agendum est in moralibus
et specialiter in hoc libro. propter causam dictam. Probat philo
sophus tribus rationibus. Prima est. quod delectatio maxime
videtur appropriari humano generi. sed moralis
philosophia de rebus humanis considerat. ergo ad moralem per
tinet de ipsa considerare. Maiorem probat philosophus. quod gu
bernatores domorum maxime erudit pueros per delec
tationem et tristitiam. nam volentes eos provocare ad
bonum et declinare a malo quoniam pueri bene agunt solent de
lectare eos aliquibus munusculis. et dum male agunt solent
tristitare steribus ergo etc. Secunda ratio est. ad virtu
tem moralem maxime pertinet gaudere in quibus oportet
et tristari in eis in quibus oportet non est. sed ad morales
philosophum pertinet considerare de virtute morali. ergo de
delectatione et tristitia Maiorem probat philosophus. quia
virtus moralis precipue consistit in ordinatione appeti
tus. qui cognoscitur per ordinationem delectationis et

tristitia. que persequitur omnes motus appetituos. ut
patet in secundo huius. Ideo dicit textus quod delecta
tio et tristitia proceduntur ad omnia que sunt humane
vite: et hinc magna potestates ad hoc quod homo sit felici
ter vivens et virtuosus. quod non potest esse si inordinata
delectetur et tristetur. homines enim frequenter eligunt
delectabilia etiam mala. et fugiunt tristitia etiam bona.
Homo autem qui vult esse virtuosus et felix non debet esse
gere delectationem et fugam tristitie per hoc quod incurrat
aliquas malas operationes. vel quod careat operibus vir
tutis. Et etiam e converso potest dici quod non est eligendum
facere mala. bona autem vivere pro delectabilibus accipie
dis et tristitiis fugendis. Tercia ratio est. de illo in mora
li philosophia considerandum est quod habet multam dubitatio
nem in moralibus philosophia. sed delectatio et tristitia in morali
bus multam habent dubitationem. quod patet ex diversis
eare loquentium de eis. nam quidam dicunt delectatio
nem esse quoddam bonum. quidam autem e converso dicunt eam
esse quoddam valde pravum: Et hoc diversimode. nam quidam
hoc dicunt quia suavitatem eis et ita se habeant ita cre
dunt se bene vivere. Alii vero licet non credant delecta
tionem esse quoddam pravum: tamen existimant melius
esse ad vitam nostram enunciare quod delectatio sit quod
dam pravum quoniam non sit nisi ad retrahendum homines
a delectatione ad quam multi inclinant. et ideo oportet
ret (ut dicitur) homines in contrarium ducere. scilicet quod ab
horreant delectationes enunciano eas esse pravas. sic
enim pueritur ad medium virtutis. scilicet ut homo mode
rate delectabilibus utatur.

Dubitatur primo

Utrum homines delectentur male enunciare delectationes
esse malas ad hoc ut homines retrahant ab eis. Respon
det philosophus quod non. quia circa actiones et passiones hu
manas minus creditur sermonibus quam operibus. si enim alii
quis operetur quod dicit esse malum plus provocat et
proloquitur deoat verbo: Cuius ratio est. quod unusquisque vide
tur eligere id quod sibi videtur esse bonum in particulari
re. circa quod sunt passiones et operationes humane.
Quando ergo sermones alicuius dissonant operibus sen
sibilibus in ipso apparentibus. tales sermones interminant
verum quod per eos dicitur. et ita accideret in opposito. si enim
vituperans omnem delectationem videretur aliqui in aliqua
delectatione delectari. daret intelligere quod omnis delec
tatio esset eligenda. nam multitudo vulgaris non potest
determinare distinguendo hoc esse bonum et aliud
malum. sed indistincte accipit esse bonum quod in uno bono
non apparet. Sic igitur sermones veri non solum videntur
esse utiles ad scientiam sed etiam ad bonam vitam. creditur
enim eis in quantum concordant cum bonis operibus. et ideo
tales sermones provocant eos (qui intelligunt) ad ve
ritatem ipsorum ut secundum eas vivant Dubitatur secundo
de diffinitionibus delectationis. Respondet quod delecta
tio est operatio proprii et naturalis habitus non impeditur
ta. sed Michael effectus de quod est diffusio nature in con
ceptu et actu. proprie et naturalis operationis Et in idem
redit quod dicitur mentator quod delectatio est superfluitas
nature. proprie habitus naturalis in operatione. Et dis
tinguitur (proprie) quia delectatio est hominis in quantum deo et
non in quantum animal. Et dicitur proprie et naturalis delecta
tionis egritudine. que subvertit naturam et pra
va consuetudine. sicut quibusdam delectabile est proprie

dere carbones. De hac autem superfluitas non est aliud quam
diffusio et quietatio anime in tali operatione. Et quod felicitas
est operatio secundum proprium et naturalem habitum ho
minis non impeditur. sequitur quod in ipsa operatione in qua
est felicitas est maxima delectatio

Ad rationes

Ante oppositum.
Ad primam dicitur quod
solutio eius satis
patet ex secundo notabili et secunda conclusionem. Et ad
confirmationem dicitur quod delectatio propria consequens
operationem intellectus non impedit ipsam sed magis
probat ut dicitur infra. nam que delectabiliter facimus
attentius et perseverantius operamur. sed delectatio
extranea bene impedit operationem intellectus quan
doque ex digressionem intentionis: et quandoque ex parric
tate. Ad secundam dicitur. quod passio corruptiva sive
alterativa inveniuntur in sensibilibus. sed passio metaphi
sice dicta (que dicitur perfectiva) bene inveniuntur in spiri
tualibus. secundum quod dicitur de anima quod intelligere est
quoddam pati. et in genere huius passionis est delec
tatio felicitatis. Et ad confirmationem eius dicitur quod
plato loquitur de delectatione que est vera operatio.
que reperitur in sensibilibus. et ideo in septimo huius re
probat eum Aristoteles. eo quod dicitur suum non est uni
versaliter verum. Ad tertiam dicitur. quod auctentia in
tendit preparare delectationes sensibiles ad invicem. et
ita non excludit delectationem ab intellectu. Ad confir
mationem dicitur. quod licet operatio fortitudinis secundum
se non sit delectabilis. est tamen delectabilis operatio
secundum quod coniungitur sibi.

Ad idem igitur delectationem per se
bonum existimabat esse propter vide
re omnia desiderantia ipsam et rationalia et
irrationalia: In omnibus autem esse eligi
bile epicycles et maxime potentissimum. om
nia autem ad idem ferri ut omnibus optimum nu
ciat: unumquodque enim sibi ipsi bonum inveni
re que ad modum et cibum: omnibus igitur bo
num et quod omnia appetunt bonum esse Cre
debant autem sermones propter moris virtu
tem magis quam propter ipsos. differenter enim
videbat temperatus esse non utique ut ami
cus delectationis videbat hoc dicere. sed
sic habere secundum veritatem. Non minus autem
existimabat esse manifestum ex contrario tristi
ciam enim secundum se ipsum omnibus fugiendum esse
Similiter igitur contrarium eligibile. Maxime
autem eligibile esse quod non propter alterum neque al
terius gratia eligimus. tale autem perfectum est

esse delectationem. nullū em̄ iterogare culus gratia delectat vt fm̄ seipsas existantē et ḡ bitem delectatōem. A ppositū q̄s cuiusq̄ bonoz elegibilis facere: puta ei qd̄ est iuste agere z tempatū esse augeri vtiq̄ bonuz ipsi. Videt̄ aut̄ sermo bonoz ipsam enūciare z nihil magis altero. om̄e em̄ cū altero bono eligibilis q̄ solitariū: Tali vtiq̄ ratio nez plato interimit. qm̄ non est delectatio p se bonū. eligibiliorē em̄ esse cū prudētia delectabile vitā q̄ sine. Si aut̄ mixtū melius nō esse delectatōem p se bonuz: nullo em̄ appositio ipsi p se bonū eligibilis fieri. Manifestū aut̄ q̄ neq̄ aliud p se bonū vtiq̄ erit qd̄ cū aliquo fm̄ se ipsuz bonoz eligibilis sit. Quid igit̄ tale est quo nos cōicamus tale em̄ querit̄. Instantes aut̄ q̄ nō bonuz qd̄ omnia appetūt nō nihil dicunt. qd̄ em̄ oībo videt̄ hoc esse aimus. Interimēs aut̄ hanc fidē nō oīno credibilia dicit. si qdem̄ em̄ que sine intellectu appetunt ipsas erat vtiq̄ aliqd̄ qd̄ dicit si aut̄ z que sapiunt qualiter dicent vtiq̄ aliqd̄: forte aut̄ z in prauis est ali quod naturale bonū meli⁹ q̄ fm̄ seipsa qd̄ appetit ppiū bonū. Non videt̄ aut̄ neq̄ de p̄trario bñ dicit. nō em̄ aut̄ si tristitia malū est delectatōem bonū esse. opponi em̄ z malo malū z ambo ei qd̄ neutrū. dicentes hoc aut̄ nō male. nō tñ in his que dicta sunt verum dicentes: ambo bñ em̄ em̄ malis z fugienda oportuit ambo esse. neutris autem vel alterū vel sicut̄ hūc aut̄ videt̄ hanc qd̄ dem fugientes vt malum. hāc aut̄ eligentes vt bonū. sic vtiq̄ z opponūtur

Queritur *Utrū delectatio sit mēsurā z regula boni z mali moralis Arguit q̄ nō. qz omnia mensurantur pmo sui generis. vt dicit quarto metaphisice. sed delectatio nō est p̄mū in genere moralium*

qz amor z desiderū precedunt ipsam. ergo delectatio nō est mensura vel regula bonitatis z malicie in moralibus. Secūdo sic mensurā oportet esse vniuersalem. sed delectatio est varia cuius qdam sit bona z alia mala. ḡ zc. Maior pbat. qz motus maxime vniuersalis est mensura z regula omniū morū. vt dicitur in philosophia. ḡ zc. Tercio sic certius sumit̄ iudicium de effectu p̄ cam q̄ contra. bonitas vel malicia op̄atōis est cā bonitatis vel malicie delectatōis. qz bone delectationes sunt q̄ psequūtur bonas op̄atōes. male delectationes. vt in hoc decimo p̄. ergo delectatio nō est mensura boni z mali in moralibus. In p̄posito est p̄bus

Sciendū primo

Q̄ postq̄ p̄bus ostendit q̄ esset determinādū de delectatōe. p̄sequenter hoc p̄sequit̄ primo. p̄sequēdo op̄ationes alioz. circa eam. Secūdo de ipsa determinat̄ veritatem. Et p̄mo ponit rōnes cuiusdā p̄bi qui vocat̄ Eudoxius dicentis delectatōem esse de genere bonoz. Sciendū secūdo q̄ bonitas z malicia moralis principaliter in voluntate p̄sistit sicut dicitur septimo huius. Utrū aut̄ voluntas sit bona vel mala precipue ex fine cognoscit. illud autem habet pro fine in quo voluntas quiescit. quies aut̄ voluntatis z cuiuslibet appetitus in bono est delectatio. z ideo fm̄ delectatōes voluntatis humane precipue iudicat̄ hō bonus vel malus. etenim bonus z virtuosus gaudet in operibz virtutū. malus aut̄ in operibz malis. Delectatōes autem appetitus sensitīui nō sunt regula bonitatis vel malicie. nam p̄munit̄ est delectabile fm̄ appetitū sensitīuum bonis z malis. sed voluntas delectat̄ in eis fm̄ cōuenientā rōnis quam non curat voluntas maloz.

Conclusio prima

Et responsiua. Delectatio voluntatis siue appetitus intellectiui est regula vel mensura bonitatis z malicie in moralibus. Probatur conclusio ex secūdo notabil: Conclusio secūda. delectatio est de genere bonoz. Probatur rationibz Eudoxi positis in textu. Prima est. quia omnia tam rationalia q̄ irrationalia desiderat̄ delectationem. sed quod est apud omnes eligibile est bonum z maxime potens in bonitate. cum possit trahere ad se omnem appetitum. ergo zc. Et quo patet q̄ omnia feruntur ad idem scz ad delectationem. z sic denūciant q̄ delectatio non solum est bonum sed etiaz quoddam optimū. naz id quod vniuerso q̄ querit̄ in ventre est sibi bonuz. sicut cibus qui ab omnibz animalibus appetitur est omnibz animalibus bon⁹. Et vt dicit rextus Eudoxi in ista materia credebatur loquit̄ fm̄ moralem virtutem quam propter efficaciam suorum sermonum quasi excellentius alijs diceret. sed cū laudabat delectationes non visus est hoc dicere quasi amicus delectationis. sed quia fm̄ rei veritatem sic se habet. Secunda ratio Eudoxi sumitur ex parte p̄trarij delectationis scz tristicie. quia tristitia fm̄ se ē. ab omnibz fugienda. sed p̄trarium eius scz delectatio videtur ab omnibus eligendū tanq̄ bonuz. Tercia ratio ostendit q̄ delectatio non solum sit bona. sed q̄ sit etiam quid optimū. et est talis. Illud videt̄ maxime eligibile z maxime bonū quod non eligitur per aliterum qd̄ ei accidat neq̄ gratia alicuius sicut finis. ḡ

delectatio est h̄mōi. nam nullus querit ab alio cuius grā velit delectari. qm̄ delectatio sit fm̄ seipsam eligibilis. ḡ delectatio est maxime bona. Quarta probat idem qd̄ tertia. z est talis. id qd̄ omnibz additū auget bonitatem est quid optimū. sed delectatio est h̄mōi: igit̄ Sed (vt dicit p̄bus) hoc rō est defectuosa. qz de omni bono verū est dicere q̄ additū alteri reddat̄ ipm̄ melius. igit̄ rō non p̄cludit q̄ delectatio sit qd̄ optimū. Et sic p̄z q̄ iste rōnes plures nō approbat. sed qd̄ veritatis bāt̄r̄ parebit infra. Quantum ad sc̄m

Dubitatur primo

Qualiter obuiabit Plato p̄dictis rōnibz. Rūdet rex sic rōe immediate p̄posita. Plato oppositū arguit sic Delectatio est eligibilior si adiungit̄ prudētie. z sic alteri adiuncta est melior. ḡ non est p se bonū. Tenet p̄na. qz qd̄ est p se bonū non est eligibilis p ap̄onem alterius. Circa qd̄ notandū. q̄ Plato p se bonum noiuit̄ essentia bonitatis. sicut p se bonū ipsam hominis essentia. Ip̄si aut̄ essentia bonitatis nihil p̄t ap̄onē qd̄ sit alio mō q̄ p̄cipando essentia bonitatis. et sic fm̄ Platonē p se bonū non sit melius aliq̄ additū. et sic fm̄ eum delectatio nō erat bona. Sed hūc p̄cessum Platonis improbat Aresto. qz fm̄ hanc rōem nihil aliud erit in rebz humanis per se bonū. cum quodlibet bonū humanū fiat melius z eligibilis additū alicui p se bono. Nō em̄ potest inueniri aliqd̄ in cōiurationē vite humane veniens qd̄ sit tale. scz vt nō fiat melius p ap̄onem alterius. sed tale aliqd̄ hūc q̄ritur. qd̄ scz v̄sistat in cōiurationē vite humane. Qui aut̄ intendit delectationē esse bonū dicitur eam esse quoddā humanū bonum. z nō esse diuinū bonū. quod est essentia bonitatis. Secūdo platonici obuiabāt secūde rōni Eudoxi. q̄ sumitur ex p̄ delectatōis interimēdo istam bonū est qd̄ omnia appetūt. Qd̄ improbat Aresto: dicens q̄ tales nihil dicere vident̄. quia qd̄ videtur omnibz dicimus ita se habere. z bāt̄r̄ quasi p̄ncipium. qz nō est possibile q̄ naturale iudiciū in omnibz fallat. Scz cum appetitus nō sit nisi eius qd̄ videtur bonū. et qd̄ ab omnibz appetit̄ videtur bonū omnibz. z sic delectatio q̄ ab omnibz appetit̄ est bona. illud aut̄ qd̄ omnibz creditur interimit̄. nō dicit totaliter credibilia. potest em̄ sustineri illa q̄ dicunt̄. si ea (que sine intellectu agunt sicut bruta z boies prau) tñ appetēt delectationē. qz sensus nō iudicat bonū nisi vt nunc. z sic nō dicit delectationē esse bonā simp̄r. sed solum vt nunc. Sed si etiā sapientes appetant aliquam delectationē omnino nō vident̄ aliquid verū dicere. z tūc omnia q̄ agunt sine intellectu appetēt delectationē. adhuc est p̄babile q̄ delectatio esset quoddā bonū. quia in p̄tā uis hoibz est quoddā verum bonū inclinans appetitū in bonū pueniens. et hoc naturale bonū est melius q̄ mali homines inq̄ntum h̄mōi. sicut p̄tus est p̄fectio nature. z p̄pter hoc p̄tus moralis est melior naturali p̄tate. vt patuit in sexto hūc. Itā cum malicia sit corruptio nature bonū naturale est melius. sicut integū est melius corrupto. fm̄ em̄ id qd̄ ad maliciā p̄inet p̄tā uis homines diuersificat. qz sunt malicie p̄trarie. z ideo id (fm̄ qd̄ boies prau) pueniūt. scz delectationē appetere videtur magis p̄tinere ad naturā q̄ ad maliciā. Tercio obuiabāt platonici rōni sumpt̄ ex parte tristicie. dicentes q̄ nō sequitur si tristitia est malum q̄ de

lectatio sit bonū. qz malum nō solum opponit̄ bono. scz etiā malo. Sicut audacia nō solum opponit̄ fortitudi nō dicit̄ t̄m̄ dicitari. z ambo scz bonū z malum opponunt̄ ei qd̄ nō est bonū nec malum. Sicut extrema opponunt̄. z rep̄t̄r̄ aliqd̄ tale fm̄ suā sp̄m̄ p̄sideratum. vt tenere vestica a terra vel aliqd̄ h̄mōi. Ad istam obuiationē respondet Aresto. q̄ est pueniens q̄ntum ad op̄ationē mali ad malū. Sed tñ non est pueniens in p̄posito. qz tristitia delectatōi non opponit̄ sicut malus malo. nā si ambo essent mala oporteret q̄ ambo essent fugienda. sicut em̄ bonum inq̄ntum bonū est appetibile ita malum inq̄ntum h̄mōi est fugiendū. Vel sicut se habet circa vtiq̄. scz nō omnes vident̄ fugere tristitiam tanq̄ malum. z appetere delectationē tanq̄ bonum. z sic tristitia z delectatio opponunt̄ ad inuicem. sicut bonum ad malum.

Ad rōnes *Ante oppositū. Ad primā dicit q̄ amor z desiderū sūt p̄iora delectatōe via generatōis. sed delectatio est p̄ior ipsis fm̄ rōnem finis qui in op̄abilibz h̄z rōem p̄ncipij a quo maxime sumitur iudiciū sicut a regula vel mēsurā. Ad sc̄dam dicit q̄ oīs delectatio in hoc est vniuersalis q̄ quies in alio quo bono. z fm̄ hoc p̄t esse regula z mensura. nā ille bonus est cui⁹ voluntas quiescit in vero bono. malus aut̄ cui⁹ voluntas quiescit in malo. Ad tertiā dicit q̄ eum delectatio p̄ficiat op̄ationē p̄ modū finis. op̄atio autē nō potest esse p̄fecte bona. nisi etiā assit̄ delectabili in bono. nā bonitas rei dependet ex fine. z sic qdam mō bonitas delectatōis est cā bonitatis in op̄atione*

Non tamē si non qualitātū est delectatio. propter hoc neq̄ bonoz. neq̄ em̄ virtutis op̄ationes qualitates sunt neq̄ felicitas. Dicunt aut̄ bonum qdem̄ determinatū ē. delectationē aut̄ indeterminatā esse. qm̄ recipit magis z minus. Si qdem̄ igit̄ ex delectari hoc iudicant z circa iusticiā z alias virtutes. fm̄ quas manifeste aiunt magis z minus quales existere. z fm̄ p̄tutes erit idē. Iusti em̄ sunt magis z fortes. est aut̄ iuste agere z tēperate agere magis et minus. Si aut̄ in delectationibz neq̄ forte nō dicunt cām q̄ sint be qd̄cm̄ immicere. be aut̄ mixte qd̄ aut̄ phibet: quēad modū sanitas determinata existens recipit magis z minus. sic et delectationē. Non em̄ eadē p̄mēsuratio.

in omnibus est. neque in eodem una quaedam species: sed remissa permanet usque ad quod. et differt in magis et minus. Perfectio per se bonum ponentes. motiones autem et generationes imperfectas delectationem motionem et generationem emittunt. Non bene autem videntur dicere neque esse motionem: omnium enim proprium est videtur velocitas et tarditas. Et si non secundum se ipsum puta quod mundi ad aliud. delectationi autem horum neutrum existit delectatum. fuisse quidem est velociter. quodammodo iratum fuisse. delectari autem non neque ad alterum. Tre autem ac augeri et omnia talia transponere quodammodo igitur in delectationem velociter ac tarde est. operari autem secundum ipsam velociter non est. dico autem delectari: Et generatio qualiter erit utique videtur enim non ex quocumque quodammodo fieri. sed ex quo fit in hoc dissolui. et cuius generatio delectatio. huius tristitia corruptio. Et dicunt autem tristitiam quidem defectum esse eius quod secundum naturam. delectationem autem repletionem. hec autem corporales sunt passiones. Si igitur est eius (quod secundum naturam) repletio delectatio in quo repletio. hoc utique et delectabile. Corpus ergo non videtur autem. non est ergo repletio delectatio sed facta quidem repletionem delectabile utique aliquis. et incensus tristabitur. Opinio autem hec videtur facta esse ex his quae circa cibum tristitia et delectationibus. indiget enim factos et perstatos delectari repletionem. Hoc autem non circa omnes accidit delectationes. si ne tristitia enim sunt mathematicae. et earum quae secundum sensum et per olfactum. sed et auditiones et visiones. Multe autem sunt et memoriae et speculatio igitur de generationes erunt. nullae enim defectus facti sunt cuius utique fiat repletio. Ad preferentes autem profundissimas delectatio

num dicitur quod utique quoniam non sunt hec delectabilia. Non enim si male dispositis delectabilia sunt hec. estimandum ipsa et delectabilia esse simpliciter. nisi in his quodammodo neque laborantibus sana vel dulcia vel amara. neque rursus alba quae videntur patientibus obtrahunt. Vel si dicitur quoniam delectationes quidem eligibiles sunt. non tamen ab his. quodammodo et dicitur. prodehinc autem non et sanum esse. non tamen quodcumque comedenti. Vel specie dicitur delectationes. altere autem que a bonis ab his quae a turpibus. et non est delectari ea que iusti non enim iustum. neque ea quae musici non enim musicum. sicut autem et in alijs. Manifestare autem videtur et amicus alter eius ab adulatore non existit rem bonum delectationem vel differetes specie hic quidem enim ad bonum colloqui videtur. hic autem ad delectationem. et hic quidem vitupatur. hic autem laudatur ut non ad altera colloquuntur. Nulla scilicet utique eligeret vivere pueri matrem huius per vitam delectat. in quibus pueri ut existimant maxime. neque gaudere faciens quidem turpissimorum. nequaquam debens tristari. Et circa multa studium facerem? utique. et si neque vna inferat delectationem: puta videre. recodari. scire. potestates habere. Si autem ex necessitate sequuntur his delectationes nihil differit. eligerem? enim utique hec. et si non fieret utique ab his delectatio. Quoniam quidem igitur neque per se bonum delectatio. neque omnis eligibilis manifestum videtur esse. et quoniam sunt quaedam eligibiles secundum seipsas dicitur spe vel a quibus. Quae quidem igitur dicuntur de delectatione et de tristitia sufficienter dicta sunt

Queritur tertio. vtrum delectatio sit de genere bonorum. Arguitur primo quod non rationibus platonice. quibus arguuntur contra positionem Eudoxi. Prima est. bonum pertinet ad genus quietis. nam queritur quale est hoc in deum bonum. sed delectatio non est qualitas. ergo etc.

Sed sic. omne bonum est determinatum. sed delectatio est indeterminata. ut dicuntur et probantur ex eo quod suscipit magis et minus. igitur. Tertio sic. omne bonum est quoddam perfectum. sed delectatio est quoddam imperfectum eo quod omnes generationes sunt imperfectae. cum motus sit actus imperfectus. ut dicitur tertio philosophorum. Sed ut dicitur delectatio est motus et generatio. In oppositum est philosophorum.

Sciendum primo

quod postquam philosophus remouit obiectiones platonice contra opinionem Eudoxi. hic sunt potestates rationes eorum contra candem positionem ostendendo quod falsum includit. Et secundo ponit rationes ad ostendendum quod delectatio non sit per se bonum. Tunc tres rationes sunt posite ad oppositum. et prima ponitur in secundo articulo. Ad primam rationem dicitur Aristoteles. quod non sequitur quod si delectatio non sit de genere quietis. quod pro hoc non sit de genere bonorum. quod operationes virtutum et felicitas sunt de genere bonorum et tamen non sunt quietes. Bonum enim non solum dicitur in quietate. sed etiam in omni genere. ut patuit in primo libro. Pro solutio secundae rationis Sciendum secundo. quod aliquid suscipit magis et minus dupliciter. vno modo in concreto. alio modo in abstracto. Sempiternum enim dicitur magis et minus per accessum ad aliquid unum. vel per recessum ab eo. Quoniam igitur id quod est ut subiectum est aliquid unum et simplex. tunc ipsum in se non suscipit magis et minus. igitur non dicitur magis et minus in abstracto. sed per dicitur magis et minus in concreto. eo quod subiectum secundum magis et minus participat bonum in forma. sicut patet in luce. quod dicitur secundum magis et minus. sed corpus dicitur magis vel minus lucidum. eo quod perfecte vel minus perfecte participat lucem. Quoniam igitur est aliqua forma quae in sua ratione importat quandam positionem multorum ordinatum ad unum. talis forma per se participat rationem suscipit magis et minus. sicut patet de sanitate vel pulchritudine. quorum vtrumque importat proportionem nature eius convenienter. quod dicitur pulchritudini vel sanum. Et quod bonum proportio potest esse magis et minus convenienter ideo per se pulchritudo vel sanitas in se considerata dicitur secundum magis vel minus. Et quo patet veritas secundum quam aliquid est determinatum. ea est quod aliquid non recipit magis vel minus. Quia ergo delectatio recipit magis et minus videtur esse aliquid indeterminatum. et per rationem non esse de genere bonorum. Quia igitur obiectionem dicitur Aristoteles. quod si platonice iudicent delectationem esse aliquid indeterminatum ex eo quod suscipit magis et minus in concreto. erit idem dicere circa iustitiam et alias potestates secundum quod dicitur esse equales secundum magis vel minus. ut magis vel minus fortes vel iusti. Et idem accidit tunc circa actiones. quod scilicet aliquis agat magis vel minus iniuste. et sic virtutes non erunt de genere bonorum. vel dicta ratio non concludit. Si ergo dicant delectationem suscipere magis vel minus ex parte ipsarum delectationum. intermedium est ne forte eorum ratio referat ad omnes delectationes. Sed assignantur tamen quaedam sunt delectationes simplices et unum mixtae. pura delectatio quae sequitur contemplationem veri. quae dicitur autem delectationes sunt mixtae. pura quae sequuntur contemplationem sensibilium. ut armonia sonorum aut comixtio colorum et sanorum. Et est manifestum quod delectatio simpliciter secundum se non recipit magis et minus. sed solus mixta. quae potest esse magis vel minus convenienter nature illius qui delectat. Sed tamen neque etiam delectationes (quae recipiunt magis et minus ratione suae mixtionis) oportet non esse determinatas neque bonas. Huiusmodi enim philosophus quoniam dele

ctatio suscipit magis et minus sic determinata. sicut et sanitas. Talia enim possunt dici determinata inquam sunt. id est ad quod ordinantur attingant. licet possunt per se quibus attingere. sicut per se humores habent rationem sanitatis. et eo quod attingit convenientiam humane nature. Et ex hoc arguitur determinata quae proprium ter minum attingit. sed per se quod nullo modo ad hoc attingit non est determinata. sed est per se a ratione sanitatis. Quod autem sanitas secundum se recipit magis et minus. quod non est eadem mensuratio humorum in omnibus hominibus. neque etiam in vno. et non semper est eadem in eodem. sed etiam si remittat permanet ratio sanitatis usque ad aliquem terminum. et sic dicitur fert sanitas secundum magis et minus. Et eadem ratio est de delectatione mixta. Et sic patet solutio ad secundam rationem.

Conclusio prima.

Delectatio non est per se bona et vitiosa. Probat philosophus tribus rationibus. Prima est. aliud est delectatio et aliud bonum. ergo delectatio non est per se bonum. Teneo prima. quia sic bonum esset idem essentialiter cum delectatione. Annon probat philosophus quod amicus colloquitur amico propter bonum. Adulatores autem propter delectationem. sed adulatores vitupantur. amicus autem laudatur. Ergo propter diuersa loquuntur. et per rationem delectatio et bonum sunt aliud et aliud. Ideo dicit philosophus quod delectatio non sit bonum per se. vel quod sint diuersae species delectationis. quae quaedam sunt bone et aliae sunt male. Manifestat hoc dicitur quae est inter amicum et adulatorem. Secunda ratio. si delectatio esset per se bona tunc quilibet delectatio esset eligenda. sequens est falsum. igitur. Quoniam dicitur probat philosophus. quod nullus eligeret per totam vitam suam habere mentem pueri quod semper delectaret. in quibus pueri delectantur. quia tamen estimant maxime delectari. Neque etiam aliquid quis eligeret gaudere faciendo turpissima per totam vitam suam. etiam si nunquam delectaret tristari. Quod posuit contra epicuros. qui posuerunt turpes delectationes non esse vitiosas nisi propter quod inducunt maiores tristitias. Tercia ratio est. illud quod est per se bonum est tale quod sine ipso nihil est eligibile. ut patet de felicitate. sed delectatio non est bonum. igitur. Quoniam probat philosophus. quod multa sunt ad quae homo studet. etiam si nulla delectatio ex illis sequatur. si autem videre. recordari. scire. potestates habere. Nihil enim differit ad propositum si ex istis sequantur delectationes. quod etiam predicta eligerent nulla delectatione ex istis sequente. Conclusio secunda. licet delectatio non sit per se bona. tamen quaedam sunt eligibiles et bone. quae vel secundum seipsas differunt specie a malis. vel secundum ea a quibus causantur. Patet conclusio ex dictis in septimo libro. et dicendis in isto decimo. Et isto sequitur quod non omnis delectatio est bona simpliciter. Quantum ad secundam

Dubitatur primo

Quod philosophus soluit tertiā rationem ad oppositum. Rationem quod dicitur primo enim negatio delectationem esse motionem. Contra quae arguitur sic. omnis motus videtur esse velox vel tarda. non tamen secundum seipsas. sed per respectum ad aliud. sicut motus diurnus dicitur velox per respectum ad alios motus. quod velox est quod in paucis temporibus multum mouetur. tardus autem quod in multo tempore parum mouetur. multi autem et parum dicunt ad aliquid ut patet in primo libro. Quod tamen neque etiam delectatio nec puenit velociter nec tarditas. igitur ipsa non est motus. licet enim aliquid pueniat velociter vel tarde ad tristitiam. non tamen dicitur velox

inter vel tarde delectari. nec etiā p respectū ad alterū. sicut aliqd dicitur velocius agere vel ire. et sic ptingat qd aliqd tarde vel velocius trahatur p aliquē. ad aliquā delectationē. tñ non ptingit velocius delectationē. qz delectatio est in facie. et magis qd in fieri. Secūdo soluit phs eandē rōem negando delectationē esse generatōez. Cōtra quod arguit nō esse ex quolibet generatōe. s; vñquodqz resoluitur in hoc ex qd generatō. ergo oportet qd si delectatio sit generatio qd est tristicia sit corruptio cuius delectatio est generatio. Et hoc asserunt platonici dicētes. qd tristicia est defectus eius qd est fm naturā. nam ex separatione illi qd natura licet vñtur sequitur dolor. Et sic dicit qd delectatio sit repletio. qz cum apponit aliquid alicui qd cōter et puenit fm naturā sequitur delectatio. sed hoc improbat phs. qz separatio et repletio sunt corporales passionēs. si igitur repletio eius qd est fm naturā sequitur illud delectari in quo est repletio. et sic sequitur qd corpus delectat. qd est falsum. cum delectatio sit passio anime. qz delectatio nō est ipsa repletio seu generatio. sed quoddā cōsequens ad hoc. nā facta repletione aliqd delectat. sicut facta in ditione aliqd dolet et tristatur. vt dicitur terminus. Hec opinio (qz ponit delectationē esse repletionē et tristiciam separationē) puenit ex tristicia qz delectationib; que sunt circa cibū. nam qui plus fuerunt tristati. ppter indigentia cibī postea delectant circa oēs delectationēs. inueniunt em̄ quedā delectationēs in quib; nō est repletio alicuius determinati. nam delectationēs em̄tes in similib; magnis nō hnt tristicia apposita. et igitur nō sunt ad repletionē determinati. Et idem est de delectationib; qz sunt fm sensū. sunt em̄ multe spēs et memorie delectabiles. et tñ non pnt assignari cuius generatōis sint hmoi delectationēs. qd nō inueniunt aliqui determinati pcedentes qz fiat repletio p hmoi delectationēs. Dicitur etiā qd cuius generatio est delectatio. et corruptio est tristicia. ideo si aliqd delectatio inueniat respectu tristicie sequitur qd nō omnis delectatio est generatio. Dubitatur scdo de quarta rōe platonicoz quā ponunt ad ostendendū qd delectatio nō sit de genere bonoz. Rūderur qd talis ē. qz qdā sunt delectationēs turpes et opprobriose. vt adulterioz et ebrietatū. ideo cōcluderunt delectationēs nō esse de genere bonoz. Isti rōni triplē obuiat Aresto. pmo vt dicit qd hmoi turpia nō sunt simplr delectabilia. nō em̄ sequit. aliqua sit delectabilia male disposita. ergo sunt delectabilia simplr. sicut etiā nec sunt sana qz sunt sana infirmis. nec est gustum infectū. nec etiā sunt simplr alba qz videtur tur talia patierib; ob talmiā. Et hec solutio pcedit fm qd delectabile dicitur simplr id qd est ei delectabile fm rōem. qd nō ptingit de hmoi turpib;. qzuis sunt delectabilia fm sensum. Et sic fm istā solutionē negandū est qñs illi rōnis. Scdo obuiat phs dicēs. qd p dicit qd oēs delectationēs sunt eligibiles. nō tñ omnib;. sicut etiā dicitur bonū est. non tñ est bonū qd ille dicit qui est p dicit patrie. qz sic posset magis nocere simplr. Cōtra esse sanū est bonū. non tñ ei qd comedit nociuū. sicut serpens cōestus qñs curat leprosum licet pūat sanum. Sic etiā delectationēs bestiales bestis sunt appetibiles. non autē hoib;. Tercia obuiatio ē. qd delectationēs spēs dñt. nam aliqz sunt fm spēm delectabiles causate ab opib; bonis. et aliqz sūt cāte a turpib; opib;. qz passi uerunt fm obiecta. Et ita nō iustus nō pnt delectari

aria delectatioe iusti. nec nō musicus delectatōem sicut. rōis. Rōnes ante oppositū patet ex dictis. Quid autē est vel quicquid manifestius fiet vtiqz a principio resumētib; Vide tur em̄ visio qdē fm quodcūqz tempus pfecta esse. Nō em̄ est indigēs nullo qd in posterius factū pficiat ipsi spēm. tale autē videtur et delectatio. Totū em̄ quoddā ē. et fm nullo tempus accipiet qz vtiqz delectatōez. cuius in plus tempus facte pficiet spēs. Propter qd necqz motus ē. in tpe em̄ oīs motus et finis alicuius. puta edificatiua pfecta cū faciat qd appetit. vel in omni tpe vtiqz. vt hoc in ptrib; autē tps oēs impfecte. et altera specie a tota et ab inuicē. Lapidū em̄ ppositio altera a columnne virgatiōe. et hec a tēplificatio. ne. et templi qdē pfecta. nullo em̄ indigēs ad ppositū. Fundamētū autē trisculpi impfecta. pns em̄ vtraqz specie. igitur differūt. et nō est in quocūqz tpe accipe motū pfectum specie. sed siquidē in omni. Sic autē et in ambulatōe et reliqz. si em̄ latit motus vñ quo et huius dñtie fm spēs. volatus. ambulatio. et saltatio et talia. Nō solum autē sic. s; et in ipsa ambulatiōe. Hec em̄ vnde qd non idē in stadio et pte et in altera et altera parte. Necqz ptransire lineā hāc et illam nō solum em̄ lineā ptransit sed et in loco existente in altero autē hec ab illa. Per certitudinē qdē igitur de motu in alijs dcm̄ est. Videtur autē nō in omni tpe pfectus ē. s; multi impfecti et dñtes spēs. siquidē qd vñ quo specificū delectationis autē in quocūqz tpe pfecta spēs. Manifestū igitur qd altere erūt ab inuicē et totoz aliqd et pfectoz delectatio. Videbitur autē vtiqz hoc et nō ptingere moueri nō tpe. delectari autē qd em̄ in ipso nūc totū aliquid. Ex his autē manifestū et qm̄ nō bene dicunt motū vel generatōez esse delectatōez. nō em̄

omniū hec dicunt. sed partibiliū et non totoz. necqz em̄ visionis ē generatio. necqz pūcti. necqz vnitatis. necqz hoz nihil. motus neqz vtiqz delectatōis totum erit quoddā

Querit quarto. vñ delectatio sit in tpe morus vt arguit primo rētoris. ce. sed oīs motus est in tpe. vt dicitur pūcticoz. Scdo sic dicitur dicitur et morosum et aliqd fm tempus. s; aliqz delectatōes dicunt morose. igitur. Tercio sic passione debet esse vnius generis. sed sic passione s; in tpe. et delectatio In oppositū est phs

Sciendum primo qd postqz phs determinauit de delectatōe fm opinio nē. alioz. hic pnt de ipsa determinat fm veritatē. ostēdēdo pmo delectationē nō esse motū seu generationē sicut platonici dixerūt. scdo determinat eius naturā et proprietatem. Circa pmo ostendit modū agendi qd manifestius fiet dicēs. qd manifestū fiet p sequētia qd sit delectatio fm gen. aut fm quicquid sit. bona vel mala. si a principio resumam? p̄siderata de ipsa. Deū ex quo ppositum suū pmo p̄mittēs quoddā principū ostendendū. de quo est mota questio p̄s. Pro quo Sciendū scdo. qd aliqd ptingit esse in tpe duplr. pmo fm se. sicut sunt illa de qz rōne est successio seu aliquid ad successionē p̄tinens. sicut sunt motus locutio et alia hmoi. Alio mō aliquid est in tpe p aliqd et qz p accidēs. sicut sunt illa de quoz rōne nō est aliqua successio. sed tñ alicui successioni subiacent. sicut esse hmoi de sui rōne non habet successionē. quia nō est motus. sed terminus motus vel generatōis. Sed qd esse humanū subiacet causis transmutantib;. et fm hoc ē hominē est in tempore.

Conclusio prima.

Et respōsua. licet qñs delectatio per accēs sit in tpe tñ fm se nūc est in tpe. Prima ps pbatur. qz bonum adeptū (in qd est delectatio) qñs subiacet trāsmutatōi et tunc p accēs est in tpe. Scdo ps pbatur. qz ipsa est in bono adeptō qd est qñs terminus motus. igitur. Itē pbatur rōne rextus. sicut visio statim in momento pficitur. ita et delectatio. igitur. P̄s pbatur de visione. qz ipsa est pfecta fm quodcūqz tempus. nam nō indiget aliqz posterius aduenire pficiere eius spēs. sed hoc nō est nisi qz visio implet in pmo instāti tps. Si em̄ requireret ad cōpletōez eius tempus nō quodcūqz tempus sufficeret. s; requireret determinatū sicut in alijs qz fuit in tpe qz gñatio certa tps mēsurā ē detiata. Scdo ps idem ans de delectatōe. qz delectatio est quoddā totū. i. p̄pletū in pmo instāti in qd incipit esse. ita qd nō potest accipi ali qd tempus in qd est delectatio reqrens amplius tempus ad eius spēm pficiendā. sicut ptingit in his qz generatio est in tpe. non em̄ p̄ sumi aliqz tempus generatōis hu mane qd requiratur spēm humanā pficiendā. Cōclusio scda. delectatio nō est motus necqz generatio. Propter duab; rōnib;. pma est. oīs motus pficit in detmīnato tpe. in cuius pte nondū motus ē pfectus. s; hoc nō accidit circa delectatōez. ergo nō est motus nec genera

tio. Et huius rōnis pmo ponit phs p̄clusionē p̄cludēs ex p̄dicto principio in quo virtualr tota ista rō p̄net. P̄m mō ponit quā pbatur pmo circa generatōez artificiatū. argū edificatiua pficit suā opationē qñ p̄ficat id qd intendit. domū. quod facit in determinato tpe. in cuius ptrib; oēs generatōes sunt pfecte et dñt spēs a tota generatōe pfecta. et etiā ab inuicē. Et sic p̄ qd nō est accipe qz spēs motus pficiatur in quocūqz tpe sed pficitur in toto tpe. Scdo manifestat idem in motu locali. qz ipse spēs diuersificat fm diuersitate tēpminoz. nā volatus qd puenit auib;. ambulatus qd puenit gressibilib;. saltatio qd puenit locustis sunt diuersa spēs motus in animalib; dñtes fm diuersa p̄ncipia mouētia. qz anime diuersoz animalū non sunt euidē spēs. Nec solus p̄dicto mō diuersificat spēs motu localium. s; etiā in vna dicitur specie. i. in ambulatiōe diuersa spēs inueniunt. nam in motu quo ambulat statim dñt et quo aliqz p̄tem eius nō est idem terminus a qd et terminus ad quē. Et est idem de motib; qz aliquis ambulat hāc vel illam p̄tem statim. qz nō sunt euidē termini. nam nō est idē fm spēm transire hanc lineā vel illam. et qz in alio loco est vna lineā ab alia. et ita fm diuersitate terminoz. tot motus dñt specie a singulis p̄trib;. ita tñ qz totus habeat p̄fectam spēm. p̄tes autē habeant spēm imp̄fectā. Et qz ad manifestatōne p̄dicatōez requirit pleniū cognoscere naturā motus. subiūgit phs qz in alijs libris scz phisicoz determinatū est de motu p certitudinē. sed hic sufficit dicere qz motus nō est pfectus omni tpe. Sed sunt multi motus imp̄fecti et specie dñtes in diuersis p̄trib; tps. eo qz terminū motus ipm specificat. Dem manifestata maiore sub iungit minorē. scz qd delectatio ē pfecta in quocūqz tpe. Ideo p̄cludit. qd delectatio et generatio sunt altere ab inuicē. qz delectatio est aliqd de numero totoz. et p̄fectoz. sed in omni pte tps delectatio habz p̄plementū suē spēs. Scda rō talis est. non ptingit moueri in non tpe. vt p̄scro phisicoz. sed delectatio ptingit in non tpe. ergo delectatio nō est motus. Sed est p̄cludērandū qd dicitur ex qua p̄cedit hec rō est causa differētie ex qua pma rō p̄cessit. ideo em̄ spēs delectatōis est p̄fecta in quocūqz tpe. non autē spēs motus. qz delectatio est instāti. omnis autē motus est in tpe. Nō dicit phs qd delectatio est quoddā totum. qz ptingit etiā delectatōe in nūc. hoc em̄ dicitur totum qd statim in nūc hz p̄plementū. Et quib; infert. qd male dicitur dicēs delectatōne esse motū vel generationē. qz rō motus et generatōis non p̄t cuiusqz attribui. sed solū diuisibilib; qz nō sunt tota. i. non hnt statim p̄plementū. Nō em̄ potest dici qd generatio sit visionis. ita qd visio successiue cōsp̄leat. sicut etiā non p̄t dici de puncto et vnitare. qz non generant sed sequuntur generationē quorundā. Et sic nō potest istis attribui motus. Hec etiā delectationē que est quoddā totum. i. in diuisibilib; p̄fectionē hnt. Et quib; potest dici tertia rō ad p̄clusionē que talis est. illud nō est motus qd statim hnt suū p̄plementū. s; sic est de delectatione. igitur. Et hec de primo